اس نے اصطفیٰ القدیم سے جو طب و کیمیا کی کتابیں ترجمہ کرائیں اسلامی عہد میں وہ پہلا ترجمہ تھا جو

ایک زبان سے دوسری زبان میں کیا گیا۔ (۲۵)

فراہمی کتب اور تراجم کی سرکاری سرپرستی

خالد بن یزید کی مذکورہ کاوش کی حیثیت ذاتی تھی۔ سرکاری سطح پر سب سے پہلے جس حکمران نے کتب طب کے ترجمہ کی طرف توجہ مبذول کی وہ امویہ کا چوتھا خلیفہ مروان بن حکم (۶۳-۶۶۵/۶۸۳-۶۸۴ء) تھا جس نے ۱۵۶۳/۶۸۳ء میں بصرہ کے فارسی الاصل یہودی طبیب ماسرجویہ سے طب کی ایک کتاب کا سریانی سے عربی میں ترجمہ کرایا۔ یہ کتاب اسکندریہ کے ایک عیسائی پادری اہرون نے لکھی تھی اور کتاب اہرون الاسکندری المعروف بالکناش کے نام سے اسلامی عہد میں طب پر پہلی عربی کتاب کی حیثیت سے منظر عام پر آئی (۲۶) لیکن اموی عہد میں ترجمہ نگاری کی تحریک بالعموم محدود اور شخصی رہی۔

(۳۱)

ہندوستان کے حکماء و اطباء میں لنن ابلی اصیبع نے بہت سے نام گنوائے ہیں مثلاً گنگا ، ضحعل ، باکھر ، راجہ ، معہ ، داہر ، انکر ، زنگل ، جمہر ، اندی اور جاری وغیرہ اور لکھا ہے کہ یہ ہندوستان کے مشہور اطباء تھے جن کی تصانیف کا عربی میں ترجمہ ہوا۔ (۳۲)

ان اطباء میں سے معہ ہارون الرشید (۱۷۰-۱۹۳ھ / ۷۸۶-۸۰۸ء) کے علاج کے لیے آیا۔ وہ فارسی اور عربی جانتا تھا اور طب کی ہندی کتب کا فارسی اور عربی میں ترجمہ کیا کرتا تھا۔ (۳۳)

حجاج بن یوسف بن مطر

حجاج بن یوسف بن مطر کا عہد سارشن نے ۱۷۰-۲۱۸ھ / ۷۸۶-۸۳۳ء لکھا ہے۔ (۳۴) لیکن ان میں سے کوئی تاریخ اس کی ولادت یا وفات سے متعلق نہیں ہے بلکہ ان تاریخوں کا تعلق ہارون الرشید اور المامون کے عہد سے ہے اور حجاج ان دونوں خلفاء سے وابستہ رہا ہے۔ اس نے اقلیدس کی کتاب کا دو مرتبہ ترجمہ کیا، پہلی بار ہارون کے عہد میں اور دوسری بار المامون کے عہد میں۔ دوسرا ترجمہ فتح اور قابل اعتماد تھا (۳۵)۔ نیز اس

نے بطلمیوس کی الجسطی کا بھی ترجمہ کیا۔ (۴۶) جس کا ابن ابی اصیبعہ نے ذکر نہیں کیا۔ دیگر مترجمین زربولین مانحوہ الناعی الحمصی (۴۷)، ہلال بن ابی ہلال الحمصی (۴۸)، قتیون الترحمان، ابو نصر بن ناری بن ایوب (۴۹) اور ہسبل المطران (۵۰) شامل ہیں۔

الطریق

ابو یحییٰ الطریق (م ۱۹۱ھ/۷۹۶-۸۰۶ء)۔ (۵۱) عباسی خلیفہ المنصور کے مترجمین میں سے تھا اس نے بقراط اور جالینوس کی بعض تصنیفات عربی میں منتقل کیں جو ابن ابی اصیبعہ کی نظر سے گزری تھیں (۵۲)۔ اس نے عمر بن الفرخان (م ۲۰۰ھ/۸۱۵ء) کے لیے بطلمیوس کی کتاب ”الاربعۃ“ کا ترجمہ کیا (۵۳)۔ اچھا مترجم تھا البتہ حنین سے کم تر تھا۔

یحییٰ بن الطریق

مقدم الذکر کا بیٹا (م تقریباً ۲۲۰ھ/۸۳۵ء) جس نے ارسطو کی متعدد تصانیف اور جالینوس کی کتاب التریاق کا ترجمہ کیا۔ (۵۴) غالباً سریانی سے عربی میں لیکن ابن ابی اصیبعہ کے بقول وہ عربی بہت معمولی اور سریانی بالکل نہیں جانتا تھا۔

الابرش دراصل الابرص (برص والا) ہے جو ایوب الرہوی کا عرف (Nick name) تھا (۶۱) ایوب الابرش کی تاریخ ولادت و وفات، صحت سے معلوم نہیں البتہ غالب گمان یہ ہے کہ وہ تیسری صدی ہجری / نویں صدی میلادی کے نصف اول میں ہوا ہے کیوں کہ ابن ابی اصیبعہ نے اس کے بیٹے ابراہیم کے بارے میں بتایا ہے کہ وہ التوکل (م ۷۲۳ / ۸۶۱ء) اور المحرز (م ۲۵۵ / ۸۶۹ء) کا ہم عصر تھا۔ (۶۲)

ماریہوف نے حنین بن اسحاق کے الرسالة کے حوالہ سے لکھا ہے کہ ایوب نے جالینوس کی کم از کم پچیس ۳۵ کتابیں سریانی میں ترجمہ کیں۔ حنین نے ایوب الابرش کے تراجم پر شدید تنقید کرتے ہوئے بعض ترجموں کو ناقابل فہم قرار دیا اور پھر اکثر تراجم کی تصحیح کی۔

” اسلامی عہد میں ترجمہ کے ماہر صرف چار افراد تھے :

حنین بن اسحاق، یعقوب بن اسحاق الکندی، ثابت بن قرہ الجرائی اور عمر بن فرخان الطبری“ (۸۶) ان میں سے حنین بن اسحاق ایک مدرسہ ترجمہ کا بانی تھا۔ ذیل میں حنین اور اس کے تلامذہ کا مختصر تذکرہ کیا جاتا ہے :

حنین بن اسحاق

ابو زید حنین بن اسحاق العبادی (۱۹۳-۲۶۳ھ (۸۷۷-۸۰۹-۶۸۷۷) الحیرہ

میں پیدا ہوا جہاں اس کا باپ صیدی تھا۔

حنین نے جندیشاپور میں یوحنا بن ماسویہ سے تعلیم حاصل کرنا شروع کی لیکن یوحنا کے نامناسب رویہ اور درشت تبرہ سے دل برداشتہ ہو کر وہاں سے کہیں چلا گیا (۸۸) اور تقریباً پانچ چھ برس روپوش رہنے کے بعد جب (۲۱۱ھ / ۶۸۲۶ء) میں پہلی ہارجر نیل بن

جالینوس فی
تدبیر الملطف (۱۳۹)، مقالۃ الفہالابی جعفر محمد بن موسی جمع فیہا ما قالہ
جالینوس فی تدبیر الناقہ فی جمیع کتبہ التی ذکر فیہا هذا الباب (۱۴۰)، جوامع
الاسکندرانیین۔ (۱۴۱)

مذکورہ بالا اسماء سے اندازہ ہوتا ہے کہ بیشتر کتب قدیم مصنفین کی تالیفات سے
ماخوذ تھیں۔ حنین بن اسحاق بعد میں التوکل (۲۳۲-۲۳۳ھ/۸۴۷-۸۴۸ء) کا درباری
طیب متعین ہو گیا۔ اس دوران میں اسے اپنے ہم مذہب اطباء کی ریٹھ دوانیوں کی بدولت
کئی بار انتلاک شکار ہونا پڑا۔ لنن جلجل اور لنن القطنی نے لکھا ہے کہ الطیفوری نے خلیفہ کو
حنین سے بد ظن کر دیا تھا جس کے باعث وہ صدمہ سے یا زہر کھا کر ہلاک ہو گیا (۱۳۲) لیکن
لنن ابی اصیبعہ نے حنین کی

اسحاق بن حنین اپنے باپ کی نگرانی میں یونانی اور سریانی سے عربی میں اور بسا
اوقات یونانی سے سریانی میں ترجمہ کرتا تھا۔ اس نے طب کی بہ نسبت زیادہ تر ریاضی اور
فلسفے کی کتابوں کا عربی میں ترجمہ کیا اور لنن النذیم کے مطابق اپنے باپ کی بہ نسبت زیادہ

صحیح اور فصیح ترجمہ کرتا تھا (۱۳۴)۔ المحضذ باللہ (۲۷۹-۲۸۹ھ/۸۹۲-۹۰۲ء) کا وزیر قاسم بن عبید اللہ (م ۲۹۱ھ/۹۰۳ء) اس پر بہت مہربان تھا۔ آخر عمر میں اسے فالج ہو گیا تھا اور ربیع الآخر ۲۹۸ھ/نومبر ۹۱۰ء میں فوت ہوا۔ (۱۳۵)

الفہرست میں اسحاق بن حنین کا ترجمہ دو مقامات پر دیا گیا ہے۔ (۱۳۶) اور دونوں مقامات کا متن تقریباً ایک جیسا ہے البتہ ایک جگہ اس کی تاریخ وفات ربیع الاول ۲۹۸ھ لکھی ہے اور دوسری جگہ ربیع الآخر ۲۹۸ھ ہے۔ ابن القفطی اور برد کلین نے اول الذکر (۱۳۷) اور ابن ابی اصیبعہ اور سوتر نے ثانی الذکر تاریخ پر اعتماد کیا ہے۔

ابن ابی اصیبعہ نے عیون الانباء میں دو مختلف جگہوں پر اس کا حال لکھا ہے۔ ایک اطباء کے تسلسل میں اور دوسرے ناقلین کے تذکرے میں (۱۷۲) لیکن دونوں جگہ تذکرہ انتہائی مختصر ہے اور کہیں بھی ان کتابوں کی فہرست نہیں دی جو اس نے ترجمہ کی ہیں۔ (۱۷۳)

عیسیٰ بن علی

حنین بن اسحاق کا شاگرد اور خلیفہ المعتمد علی اللہ (۲۵۶-۲۷۹/۸۷۰-۸۹۲ء) کا طبیب تھا بروکلن نے اس کا نام علی بن عیسیٰ بن علی لکھا ہے ابن القفطی نے اسے مشہور کمال عیسیٰ بن علی الکمال سے خلط کر دیا اور تذکرۃ الکمال لکھا کہ عیسیٰ بن علی الکمال کی ہے غلطی سے اس کی طرف منسوب کر دی۔

”یعقوب کندی باوجود اس وسعت علم اور کثرت تصنیفات کے صحیح معنی میں موجد اور مجتہد نہ تھا، کیوں کہ اس کا کوئی خاص فلسفیانہ اصول نہ تھا، بلکہ وہ ایک ایسا مصنف تھا جو علم کی اشاعت اہمات کتب کی شروع و حواشی کے ذریعے سے اور اپنی کتابوں میں فیثاغورث اور ارسطو کے پیرووں کے مذہب کے داخل کرنے سے کرتا تھا۔“ (۲۰۲)

عمر بن الفرخان الطبری

عمر بن الفرخان الطبری (م ۲۰۰ھ / ۸۱۶ء) طبرستان کا رہنے والا ماہر فلکیات، فلسفی فارسی اور عربی میں کامل دست گاہ رکھتا تھا۔ عباسی عہد کے ترجمہ نگاروں میں اسے ممتاز مقام حاصل تھا۔ ابن النذیم کی تصریح سے معلوم ہوتا ہے کہ وہ زیادہ تر تفسیری و توضیحی ترجمے کرتا تھا۔

اس کی تالیفات و تراجم میں کتاب القرآانات و تحویل السنین، کتاب المسائل، کتاب اتفاق الفلاسفة و اختلافہم فی خطوط الکواکب،

(۲۰۶) مسیحی سرپرست بالعموم حنین یا اس کے شاگردوں کے دوست تھے ان میں صرف دو آدمیوں کا استثناء ہے ایک ٹادرس الاسقف جو الکرخ کا بٹپ تھا اور سرجیس رأس العینی کا معاصر تھا اور دوسرے المیسع۔ ان دونوں کے بارے میں مزید تفصیلات حاصل نہیں ہو سکیں البتہ المیسع کو ابن ابی اصیبعہ نے محمد بن عبد الملک الزیات وزیر المعتصم (م ۲۳۳ھ / ۸۴۸ء کا معاصر بتایا ہے (۲۰۷) لیکن یہ بیان درست نہیں حنین بن اسحاق لکھتا ہے کہ سرجیس رأس العینی نے المیسع کے لیے بھی یونانی کتب جالینوس کا سریانی میں ترجمہ کیا۔ (۲۰۸)

شیر شوع بن قطرب جندیثاپور کا طبیب تھا اور یونانی کتب کے سریانی تراجم کے لیے بہت مال و دولت خرچ کرتا۔ اس نے بہت سی کتابیں جمع کر لی تھیں۔

لیکن ابن الندیم (م ۱۵۳۸۰ / ۹۹۱ء) کی روایت جو کہ ابن خلدون

(م ۱۴۰۹ / ۸۰۹ء) سے چار صدیاں پہلے ہو گزرا ہے زیادہ قابل اعتماد ہے۔

الفہرست، ۲۰۰۳، ۱۹، ۲۰۔ نیز جاحظ (م ۲۵۵ / ۸۱۹ء) البیان والبتیین،

۱: ۳۱۳؛ الاصبہانی (م ۳۸۶ / ۹۷۶ء) الاعانی، ۱۶: ۸۸؛ صمد (م ۳۶۲ /

۱۰۷۰) ۷۵؛ ابن خلکان (م ۶۸۱ / ۱۲۸۲ء) ۲: ۲۲۳-۶؛ ابن الطقطقی

(م ۵۰۹ / ۱۳۰۹ء) الفخری، ۸۷-۸ اور حاجی خلیفہ (م ۱۰۶۷ / ۱۶۵۸ء):

۱۵۳۱ کی بھی یہی رائے ہے۔ ڈی سلان (مقدمہ، ۳: ۲۲۷) نے بھی ابن خلدون کی رائے

سے اتفاق نہیں کیا۔

(۱۸) مخطوطات کوپریلی ۹۲۳ اور مکتبہ جار اللہ ۱۶۳۱ پر موجود ہے۔

Brockelman, G.A.L.I: ۷۶

(۱۹) مخطوطہ رام پور ۶۸۶: ۱ پر موجود ہے۔